EDITAL No  32/2026-DAA

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no

dia 6 de Fevereiro de 2026.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Resultado das entrevistas com a Comissão
de Validação – Pessoa com Deficiência (CV-
PcD) dos candidatos aprovados em 1ª e 2ª
Chamadas do PAS, Vestibulares de Inverno e
Verão.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Resolução nº 013/2023-CEP, que aprova o Regulamento para as Políticas

Afirmativas de Cotas nos processos seletivos de ingresso nos cursos de graduação da UEM e adota

outras providências;

Considerando a Portaria nº 660/2025-GRE, que estabelece os procedimentos operacionais

referentes às políticas afirmativas de cotas nos processos seletivos para ingresso nos cursos de

graduação da Universidade Estadual de Maringá;

Considerando o Edital nº 14/2026-DAA, que convocação os candidatos matriculados pelo PAS,

Vestibular de Inverno e Vestibular de Verão (Cotas PcD) para realização de entrevista com  a

Comissão de Validação – Pessoa com Deficiência (CV-PcD).

TORNA PÚBLICO o resultado das entrevistas com a Comissão de Validação – Pessoa com

Deficiência (CV-PcD) dos candidatos aprovados em 1ª e 2ª Chamadas do PAS, Vestibulares de

Inverno e Verão para ingresso no ano letivo de 2026, conforme segue:

Candidato  Curso Processo  Resultado

Aline Chatalov Paganini Ciências Biológicas  Verão Deferido

Amanda Cristiane Busso Artes Visuais  Inverno Deferido

Ana Beatriz Rodrigues da Cruz Engenharia Civil  Inverno Deferido

Ana Cristina Florêncio da Silva Serviço Social – CRV  Verão Não compareceu

Ana Julia Nunes Castelano de Oliveira Odontologia  Inverno Deferido

Anakin Linaris Montanhano Astolphi Zootecnia  Verão Deferido

Angelamara Teresa Kulicz Lazzarini Engenharia Química  PAS Deferido

Arthur Corlaitti Ferreira Geografia  Inverno Deferido

Arthur Gabriel Romero Maia Odontologia  PAS Deferido

Arwen Rayka Barragan Farmácia  PAS Deferido

Augusto José Silva Souza Biotecnologia  Verão Deferido

Bárbara Novak Psicologia  PAS Deferido

Bianca Sofia Costa Viana Psicologia  Inverno Deferido

Bruno Marroco Bertonha História  Verão Deferido

Continuação do Edital n.º 014/2026-DAA, fls. 2

Candidato  Curso Processo  Resultado

Carlos Daniel Godoy de Jesus Direito  Inverno Indeferido**

Carlos Olímpio Zanutto Neto Ciências Biológicas  Verão Deferido

Catarina Moraes Romero Mazini Borella Medicina Veterinária – CAU Inverno Deferido

Eloísa Kin Alves Watanabe Biomedicina  Inverno Indeferido*

Emili Gabriela Da Silva Pereira Nutrição  Verão Deferido

Enzo Schulmeister Magalhães Ciências Econômicas  Inverno Deferido

Felipe Just Lorenzzoni Agronomia  Inverno Deferido

Fernanda Paro Zanata Direito  Inverno Deferido

Fernando Yukio Yamazaki Administração  Inverno Deferido

Francisco Ribeiro dos Santos Direito  Verão Deferido

Gabriel Dias de Souza Direito  PAS Deferido

Gabriel Queiroz Pinto Agronomia  PAS Deferido

Gabriel Valerio Costa Engenharia de Produção  Verão Deferido

Gabriela Quintieri Popov Agronomia  Verão Deferido

Giovana Sales Prado Letras  Inverno Deferido

Guilherme Kenji Kamikawa Engenharia Mecânica  Verão Deferido

Gustavo Akira Siguimoto Correa Ciências Sociais  Inverno Deferido

Gustavo Nunes Bortolozzo História  Inverno Indeferido**

Helena Andrade da Mota Farmácia  Verão Indeferido*

Hellen Aparecida Bezerra Medicina Veterinária – CAU PAS Indeferido*

Isabela Miranda Correa Enfermagem  Verão Deferido

Isabella Scalon Borghi Letras  Verão Deferido

Jéssica Aline de Carvalho Francisco Pedagogia  Inverno Deferido

João Roberto Faltz Davanço Portela Direito  Verão Deferido

João Vitor Sampaio Teixeira Engenharia de Computação – CAU Inverno Não Compareceu
Atestado Médico

Julia Cunha Paula Farmácia  Inverno Deferido

Kalel Homiak Angelo Ciências Contábeis  Verão Deferido

Kayk de Oliveira Arcanjo Comunicação e Multimeios  Verão Indeferido*

Kayky Rizzo Comachio Engenharia de Produção  Inverno Deferido

Kayron Thadeo Ortiz de Melo Da Silva Química  PAS Deferido

Leonardo José de Souza Lima Ciências Econômicas  Inverno Deferido

Leticia de Oliveira Chavioli Arquitetura e Urbanismo  Inverno Deferido

Leticia Elias Grer Favaro Bioquímica  Verão Deferido

Letícia Lima Magalhães Ciências Contábeis  Inverno Deferido

Lissa Aimi Oguchi Medicina  Verão Deferido

Luiz Antonio Dianin Junior Biomedicina  Verão Deferido

Maria Clara Dama Silva Educação Física  Verão Indeferido*

Maria Eduarda Brenner Teixeira Artes Visuais  Verão Indeferido*

Maria Eduarda de Almeida Gomes Artes Cênicas  Inverno Deferido

Maria Luiza Arcasa Mendonça Ciências Biológicas  Inverno Deferido

Mariana Corsi de Oliveira Psicologia  Verão Deferido

Mariana Vançan Puertas Educação Física  PAS Deferido

Mariane Beatriz de Souza Sales Letras  Inverno Não Compareceu

Continuação do Edital n.º 014/2026-DAA, fls. 3

Candidato  Curso Processo  Resultado

Mateus Ventura Santos Engenharia Elétrica  Inverno Deferido

Matheus Augusto Assuitti Lourenço Ciências Biológicas  Inverno Deferido

Matheus Benício de Oliveira Administração  Verão Deferido

Miguel Faria Bernardes Ciência da Computação  Inverno Deferido

Natalia Vieira Luqueti Artes Cênicas  Verão Deferido

Nicolas Guiraldello Direito  PAS Deferido

Otavio Henrique Vicente Educação Física  Inverno Deferido

Otávio Luiz Martins Felipe Nutrição  PAS Deferido

Pablo da Silva Binder Engenharia Elétrica  Verão Deferido

Pâmela Alves Ferreira Arquitetura e Urbanismo  Verão Deferido

Rafael de Nardi Silva Medicina  Inverno Indeferido*

Rafael Grossi Martini Peruci Letras  Verão Deferido

Raffael Paulino Zen Comunicação e Multimeios  Inverno Deferido

Ricardo Bermudes Morgan Letras  Verão Deferido

Rodolfo Machado Santos Ciências Contábeis  Inverno Deferido

Ruan Vithor Jaconi Educação Física  Inverno Deferido

Sarah Camilly Ignez de Souza Design – CRC  Inverno Deferido

Thiago Gazolla Nicoletti Ciência da Computação  Verão Deferido

Victor Hugo Figueiredo Medicina  PAS Deferido

Victor Hugo Sola Renner Engenharia de Software  PAS Deferido

Vinicius Sena Morengo Biotecnologia  Inverno Deferido

Vitória Cristina Ferreira de Oliveira Pedagogia  Verão Deferido

William Marcelino Bitencourt Engenharia Mecânica  Inverno Deferido

Yasmin Arruda Pereira Filosofia  Verão Não Compareceu

Yasmin Harumi Kawano Silva Engenharia Química  Verão Não Compareceu

* Não atende critérios da Resolução nº 013/2023-CEP

** Não enviou os documentos comprobatórios descritos no Art. 12 da Resolução nº 013/2023-CEP, para fins de

comprovação da deficiência autodeclarada no ato de inscrição do processo seletivo.

DOS RECURSOS

O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão CV-PcD como sujeito da política poderá

ingressar com pedido de reconsideração, com a devida fundamentação legal, até o dia

23/02/2026, pelo e-mail cv-pcd@uem.br , mediante requerimento devidamente fundamentado.

Maringá, 19 de Fevereiro de 2026.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

		2026-02-19T10:16:45-0300
	Hugo Alex da Silva